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Abstrakt

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část práce se zabývá
standardem průmyslových sítí Profinet a principy komunikace. Pozornost je také věnována
adresaci a identifikaci zařízení. Dále jsou zde popisovány základní typy útoků na tyto sítě.

V praktické části bakalářské práce je analyzován provoz ve vybraném provozu Škoda Auto
a.s. z bezpečnostního hlediska, rozboru zabezpečení a ochrany sítě, útoky na ní a
protiopatření. Závěr této části je věnován praktickým nasazením a použitím navrhovaných
bezpečnostních nástrojů.
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Abstract

The bachelor thesis consists of a theoretical and practical part. The theoretical part deals

with the standard of industrial networks Profinet and the principles of communication.

Attention is also paid to addressing and identifying devices. The basic types of attacks on

these networks are also described here.

The practical part of the bachelor's thesis analyzes the operation in the selected operation

of Škoda Auto a.s. from a security point of view, analysis of network security and protection,

attacks on it and countermeasures. The conclusion of this part is devoted to the practical

deployment and use of the proposed security tools.
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1. Úvod
S nastupujícím trendem Průmyslu 4.0 jsou otázky zajištění bezpečnosti a optimalizace

systému průmyslových sítí jednou z těch nejpalčivějších. V současné době se zvětšuje důraz
(i politicky) na intenzivní digitalizaci a automatizaci výroby. Troufám si tvrdit, že nasazení
nových technologií, jako je strojové učení, autokonfigurace, autodiagnostika do průmyslu,
bude mít za následek revoluci na pracovním trhu. Nové systémy průmyslu a celkový koncept
bude postupně nahrazovat pracovníky s nižší kvalifikací a naopak budou vznikat nová
pracovní místa vyžadující vyšší kvalifikaci zaměstnanců.

Na základě dosavadních výzkumů a diskusí, se bezpečnostní experti shodují na tom,
že existuje šest hlavních hrozeb, které ovlivňují interní síť:

• neoprávněný přístup,

• nezabezpečený přenos dat,

• nezašifrovaná klíčová data,

• neúplné logy událostí,

• nedostatečný monitoring zabezpečení,

• lidský faktor při konfiguraci.
Aby nedocházelo k ohrožení sítí externími a interními hrozbami, je zásadní, aby síťoví

pracovníci měli vyšší kvalifikaci, hrozbám, které nejen v Průmyslu 4.0 jsou, rozuměli a
dokázali vymyslet a implementovat řešení, díky kterým budou sítě bezpečné. Nejdůležitější
je, aby síťoví technici dokázali nasadit zařízení, která budou integrovat takové bezpečnostní
prvky, aby sítě byly v bezpečí před externími i interními hrozbami.

Z výše popsaných důvodů se moje bakalářská práce zabývá problematikou Profinet sítě,
která je jedním z hlavních komunikačních sběrnic určená pro řídicí systémy v oblasti
průmyslové automatizace. Profinet standard je vystaven na základech průmyslového
Ethernetu. Tato technologie je podporována řadou výrobců a využívána v řadě
průmyslových odvětví, jako je např. automobilový průmysl, strojírenství nebo potravinářský
průmysl.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První kapitola se zabývá
Profinetem a je teoretickou částí bakalářské práce. Tato část si klade za cíl vytvořit stručný
úvod do průmyslové technologie Profinet a seznámit čtenáře s jejími základními principy
funkce.

Druhá praktická část bakalářské práce se zabývá konkrétní analýzou a vyhodnocením
provozu ve vybraném provozu Škoda Auto.

V první kapitole druhé části se věnuji analýze provozu průmyslové sítě, jejím specifikám,
posouzením rizik, modelům hrozeb a analýze zranitelností v konkrétním provozu Škoda
Auto.

V další kapitole se zabývám zabezpečením a ochranou sítě, kterou klasifikuji do třech
částí podle ISO/OSI modelu. Dále v této kapitole uvádím konkrétní typy útoků, kterými jsou
průmyslové sítě často ohroženy a navrhuji konkrétní protiopatření, které lze proti nim
využít.

V poslední kapitole tyto útoky provádím na laboratorní síti, která je modelem
konkrétního provozu Škoda Auto, a ověřuji, zda jsou navržené nástroje a postupy z výše
uvedené kategorie účinné.

Praktická část si klade za cíl analyzovat možné hrozby, které se mohou v průmyslové síti
Škoda Auto (a nejenom zde) vyskytnout. Účelem bakalářské práce je také tyto hrozby
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specifickým způsobem klasifikovat a navrhnout protiopatření nasazením specializovaných
softwarových nástrojů. Doporučené nástroje jsou také v síti ověřeny.
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2. Popis standardu Profinet
Profinet je komunikační protokol, který umožňuje výměnu dat mezi jednotlivými

stanicemi. Tyto sítě vznikly na základě průmyslového ethernetu (IEEE 802.3). Jeho
specifikace je popsána v otevřeném standardu IEC 61158. V současné době je nainstalováno
po celém světě více než 26 miliónů zařízení Profinet [20]. Jednotlivá stanice je jednoznačně
identifikována pomocí Media Access Control (MAC) adresy, která je vždy přiřazena k síťové
kartě. Síť může pro výměnu dat mezi jednotlivými stanicemi používat následující přenosová
média:

• metalická,

• optická,

• bezdrátová.

Základní aktivní prvky této sítě jsou, stejně jako u klasického Ethernetu, síťové přepínače
(tzn. switche), které předávají zprávy ze vstupního portu na výstupní port. Dělí celou síť na
logicky samostatné části (Virtuální LAN – IEEE 802.1Q). Toto rozdělení je výhodné, protože
jednotlivé části jsou snadněji spravovány, dochází ke zvýšení výkonu a větší bezpečnosti.
Síťové přepínače navíc prioritizují provoz na základě PCP tříbitové hodnoty priority datového
rámce. Komunikace průmyslové sítě Profinet se dělí na následující typy:

• datové přenosy přes TCP/IP, UDP/IP;

• komunikace pro reálný čas (Automation);

• komunikace pro izochronní reálný čas (Motion control).[6][1]

2.1 Datové přenosy přes TCP/IP, UDP/IP
Datové přenosy přes TCP/IP jsou označovány také jako Non Real Time (NRT) a

využívají všechny vrstvy referenčního ISO/OSI modelu. Použití všech síťových vrstev
ISO/OSI modelu přidává určité množství zpoždění a časové nejistoty (jitteru), a proto je
tento kanál nejpomalejší (u velkých sítí může dosahovat zpoždění 10ms – 100ms).

Tyto datové přenosy se většinou používají pro komunikaci konfiguračního,
parametrického, případně diagnostického charakteru. Jelikož se pro přenos dat používá
IP protokol, je nutné, aby zařízení mělo přiřazené unikátní IP adresy. Jelikož mnoho
zařízení v sobě integruje webové servery, je umožněna interakce s uživatelem pomocí
webového prohlížeče. [14]

Obrázek 1 - Příklad NRT paketu
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2.2 Komunikace pro reálný čas
Komunikace pro reálný čas bývá také označována jako Real Time komunikace (RT) a

je určena pro časově kritická procesní data, např. událostmi řízená přerušení nebo
cyklická uživatelská data. Tento druh komunikace vyžaduje (na rozdíl od Non real time
komunikace) co nejmenší zpoždění a jitter – tím je docíleno přeskočením zapouzdření v
síťové, transportní a relační vrstvě, přičemž linková a fyzická vrstva zůstávají
v nezměněné podobě – viz obrázek 2. To znamená, že v Real Time komunikaci nejsou
používány IP adresy, ale pouze MAC adresy. Z toho vyplývá, že rámce v této podobě
nemohou být směrováni mezi LAN sítěmi. Pro RT komunikaci mezi sítěmi je nutné využít
tzv. UDP-RT nadstavbu, někdy také označovanou jako RT over UDP/IP. Šestnáctibitová
hodnota EtherType v ethernetovém rámci, na rozdíl od NRT komunikace, která má
klasickou IPv4/IPv6, je nastavena na kód 0x8892, který označuje použití PROFINET
protokolu. [8] [51]

Tato síť poskytuje časovou odezvu jednotky až desítku milisekund a je výkonově
rovnocenná s jinými průmyslovými sběrnicemi (např. Profibus). Taktéž zde lze používat
standardní síťové komponenty, protože tato komunikace má výrazně snížené požadavky
na výkon procesoru. Díky optimalizovanému softwarovému zásobníku může RT
komunikace probíhat paralelně s Non Real Time komunikací. Pro splnění požadavků
v reálném čase používá RT komunikace v záhlaví VLAN nejvyšší dostupnou prioritní
úroveň 6, čímž se zajistí, že rámce komunikace pro reálný čas jsou přepínány
přednostně.[14]


[…]


Obrázek 22 Ukázka syslogu přepínače SC-3
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Sledování síťového provozu

Níže uvádím jako ukázku několik grafů z nástroje RRD Tools, resp. jeho frontendové

nadstavby Cacti. Grafy vznikly ze sledování uměle vytvořeného síťového provozu

v laboratorních podmínkách. Ten jsem vytvářel pomocí výše zmíněných nástrojů hping a

Ostinato Packet Generator. Na obrázku 23 je vidět nastavení generovaného provozu.

Obrázek 24 pak ukazuje počet vygenerovaného síťového provozu za dobu běhu

programu.

Obrázek 24 Ostinato – ukázka nastavení

Obrázek 23 Ostinato – statistika vygenerovaného síťového provozu

48

Generování a sledování síťového provozu jsem prováděl zhruba 20 hodin (jak lze

vidět z grafů). Jako ukázku jsem vybral tok dat, který procházel síťovým přepínačem SC-

1, konkrétní na jeho portu 2 (obrázek 25), dále jsem sledoval ping latenci na stejném

přepínači (obrázek 26) a počet přihlášených uživatelů na přepínači SC-2 (obrázek 27).

Obrázek 25 Cacti – tok dat na portu 2 přepínače SC-1

Obrázek 26 Cacti – ping latence přepínače SC-1
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Tato vizualizace různých parametrů síťových zařízení je velice důležitá pro vytvoření

normálového provozu, který ukazuje běžný síťový provoz bez bezpečnostních incidentů.

Pokud se nějaký bezpečnostní incident objeví (typicky DoS útok), je poté velice snadné

odhalit tyto špičky grafu (např. v grafu toku dat přes určité rozhraní) a následně dále

postupovat.

6.5 Port security

Filtry na MAC adresy

Tuto funkcionalitu nazývá Siemens jako Locked port, níže na obrázku 28 lze vidět

konfiguraci, kterou využívám v testovací síti. Na portu 7 útočník, který má MAC adresu

32-27-a2-26-4f-c7. Tato funkce je důležitá především z linkového pohledu na

bezpečnost, neboť účinně blokuje výskyt (resp. možnou přítomnost) neznámých zařízení

připojených do sítě.

Obrázek 27 Cacti – Počet přihlášení na přepínači SC-2

Obrázek 28 Povolené MAC adresy u jednotlivých portů přepínače
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Pokud ji pomocí nástroje Macchanger změním na jinou, přepínač dle ACL začne

filtrovat dle MAC adresy a zařízení a framy (resp. pakety) s neznámou adresou zahazuje.

Deaktivace nepoužívaných portů

Další doporučení je všechny nepoužívané porty na konkrétním přepínači

administrátorsky deaktivovat, aby bylo nutné pro připojení dalšího zařízení ručně port

aktivovat. Toto opatření je také účinné z pohledu blokace přítomnosti neznámých

zařízení v síti, které by mohli eventuálně být využity k nějakému útoku.

Obrázek 29 Správa portů – přehled
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7. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat průmyslovou část vybrané sítě Škoda Auto,

zmapovat typy použitých technologií, klasifikovat různé potenciální útoky a navrhnout

soubor protiopatření, pro zajištění síťové kybernetické bezpečnosti tohoto provozu. Dle

možné součinnosti se Škoda auto ověřit metodiku v praxi.

Ve své bakalářské práci jsem definoval jsem několik pojmů, které úzce souvisí

s bezpečností, dále jsem využil řadu metod pro zjištění zranitelností sítě, včetně

vypracovaných modelů hrozeb, které v průmyslové síti Škoda auto mohou být uplatněny.

Největší hrozby, kterým průmyslová síť čelí jsou především DoS a Sniffing charakteru.

Analýza sítě odhalila nedostatky, které se dají snadno vyřešit, ačkoliv jejich dopad na síť

jako takovou by byl velice dramatický. Na základě analýzy zranitelností a hrozeb jsem navrhl

topologií sítě, která vztažmo k té současné má několik velmi významných výhod.

U každé klasifikované zranitelnosti jsem také navrhl protiopatření, které by mělo buď

tyto zranitelnosti sítě odstranit, případně odhalit, že se útočník snaží této zranitelnosti využít

pro útok. Část těchto protiopatření je poměrně snadno aplikovatelná, protože zakládá na

správné konfiguraci průmyslových přepínačů a pasivnímu monitorování sítě, což je

především obsahem kapitoly páté. Jelikož nebylo možné otestovat fyzickou bezpečnost,

provedl jsem pouze její analýzu, ale dále netestoval.

Součástí souboru protiopatření je též několik otevřených síťových nástrojů, které se mi

bohužel nepovedlo nasadit do provozu vybrané průmyslové sítě Škoda Auto – vzhledem

k velice omezenému přístupu a nemožnosti testovat zranitelnosti v reálném provozu, jsem

byl nucen postavit experimentální model sítě ve školním laboratorním prostředí a následně

jsem na ní prováděl útoky a zjišťoval, zda navržené nástroje obstojí v praxi.

Pro analýzu zranitelností jsem se rozhodl využít rozdělení podle referenčního ISO

modelu, následně jsem vymyslel vlastní klasifikaci pro „jemnější“ rozdělení zranitelností.

Tato bakalářská práce by mohla v budoucnu sloužit jako základ mé diplomové práce –

dovedu si totiž představit ještě těsnější spolupráci s firmou Škoda Auto především v oblasti

nasazení těchto navrhovaných protiopatření v reálné sítu. Dále by bylo možné tuto práci

v rámci diplomové práce rozšířit i o analýzu a testování na aplikační vrstvě.

Pevně věřím, že výsledky mé práce mohou pomoci nejenom Škodě Auto, ale také všem

potenciálním zájemcům, podnikům, firmám, které mají zájem udržet si svoje výrobní „know-

how“, pověst společnosti i objem výroby.
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