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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnost průmyslových sítí
Jméno autora: Michal Koreš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika bezpečnosti průmyslových distribuovaných systémů je velmi rozsáhlá a takto obecně koncipované zadání
práce považuji za poměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejprve provedl rozsáhlou rešerši, analyzoval technické i programové řešení průmyslové sítě a identifikoval
potencionální rizika na jednotlivých vrstvách OSI modelu. Následně se nalezl obecné metody a nástroje, jak těmto rizikům
čelit, část z nich implementoval a ověřil jejich funkčnost. Závěrečné testování proběhlo z pochopitelných důvodů na modelu
reálné sítě a je zaměřeno na nejvýznamnější identifikované hrozby.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Problematika bezpečnosti průmyslových informačních systémů je velmi komplexní, student se musel seznámit nejen
s funkčními principy použitých technologií, ale i s principy známých útoků na ně. Rešeršní část práce je rozsáhlá, založená na
studiu velkého množství zdrojů. Totéž platí i o teoretickém popisu metod a nástrojů detekce a prevence. Zde však občas
postrádám podrobnější zdůvodnění jednotlivých opatření. Rozsah praktické části je menší a soustředí se na dvě
nejvýznamnější hrozby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce průměrná, při čtení ruší větší množství drobných jazykových pochybení jak v textu, tak v
obrázcích.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využívá relevantní zdroje a korektně je cituje. Drobnou výhradu mám k citaci převzatých obrázků, které jsou
uvedeny v závěru práce, ale nikoliv v místě jejich použití.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V budoucí práci bych doporučil systematičtější přístup. I když se o něj student evidentně snaží, orientace v některých částech
práce je obtížnější.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přestože samotné výsledky práce nejsou nijak převratné, student zřejmě vynaložil velké množství úsilí při studiu
velmi rozsáhlé a složité problematiky. Kromě výtek uvedených výše trochu postrádám opatření vůči rizikům
specifickým pro průmyslový distribuovaný systém. V této souvislosti mám následující dotaz:

Zvažoval jste riziko útoku na časovou synchronizaci (PTP), která je pro správnou funkci sítě Profinet zásadní?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.8.2020 Podpis: Jiří Novák